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ABSTRACT

The trend of structural engineering in the recent years is toward the use of lighter and more
economical structural elements. In steel construction, peculiarly, thin-walled structural elements are
becoming more popular and have a growing importance. Improved techniques in a manufacturing of
thin-walled elements have led to increased competitiveness of such products in the building
applications. Some examples of such structural element can be found in everyday life in form of
columns, studs, roofing trusses, and light-weight frames. However, the use of slender profiles and a
complex cross sections shape lead to requirements to study instability phenomenon in a form of local,
distortional, flexural, torsional and coupled instability. Such complex structural behavior is inevitably
accompanied by demand to improve calculation methods and design provisions. In this thesis, an
innovative solution of structural element composed of thin-walled plates is proposed for the
application on lattice support structure of wind turbine.

Thin-walled cold-formed profiles are steel products usually made from cold rolled coils and folded in
the second step. In this way, only open profiles can be produced. The predominant problem of the
open cross-section is the excessive torsional effect caused by the non-coincidence between the shear
center and mass center, and a poor torsional resistance. A better response is possible with closed cross
sections, but such profiles could not be produced by the folding. The solution is to make semi-closed
section by assembling them into polygonal profiles with mechanical fasteners, as presented in this
thesis.

Objective of this work is to study the proposed structural sections in design situation and to
investigate possible design models. The expected structural behavior of the column is a mixture
between the open and closed cross-section. These cases will be investigated through numerical study.
In this thesis presented a comprehensive parametric study on the ultimate strength of proposed cold-
formed steel columns using the Finite Element package ABAQUS. FE models were first developed
for columns by using automation that was made through MATLAB and Python script. The buckling
and non-linear FE study was done for the investigation of local (L), distortional (D) and global (G)
possible buckling failures and ultimate resistance, respectively. Modelling issues such as boundary
conditions, meshing, initial imperfections, material models, and non-linear solution controls in FEA
were also addressed.

The parametric study involved series of profiles of built-up polygonal cross-section types with varied
thickness (t), number of corners (n), diameter (d), slenderness (slend), yield strength (fy), number of
points along corner radii (np), extension lip length (lext), gusset plate thickness (tg), member length (l),
and density of fasteners (s/d ratio), loaded in compression and bending moment. The bending moment
occurs as the effect of forces acting on the connection. The purpose of this analysis is to study the
critical load, cross-sectional behavior, influence of the amplitude of initial imperfections on the
ultimate load, and influence of each parameter used in the analysis through Full Factorial Design.

Key Words

Lattice tower, Thin-walled element, Semi-closed polygonal section, Finite element analysis,
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1 INTRODUCTION

At current stage of wind converter development, reducing the amount of input cost is still a big
challenge. Wind energy is positive in the way that the wind resource is renewable and it does not
produce harmful impact like greenhouse gas from conventional power source. However, one of the
shortcomings with wind power generation is that the amount of investment cost makes it not as much
commercially competitive as other conventional power generation sources for the time being. Efforts
are being carried out to optimize it. As for optimization of structural form, lattice system is proposed
as support structure for wind turbine. Lattice structure possesses advantages in that it generally
requires less material and the wind load impact is also reduced due to the reduced impacted area
compared with monopole structure. In this part, lattice structure composed of steel semi-closed
polygonal cross-section made by cold-formed thin-walled plates is proposed for more efficient
structural solution, and compared to other common type of wind turbine towers. This novel built-up
structural section is expected to deliver robust structure with economical feature.

1.1 Background

Wind power is considered one of the most promising alternative energy resources for production

of electricity. One major advantage that wind power offers compared to conventional ways of
producing energy such as fossil energy and nuclear energy is the low emission of carbon dioxide CO2
during production of electrical energy. It is a clean renewable energy. In the last decades extensive
research and huge resources have been focused on production of wind power around the world,
especially in the European Union (EU) where annual wind power installations have increased steadily
over the past 15 years from 3.2 GW in 2000 to 12.8 GW in 2015, an annual growth rate of over 9%
[1].

A wind power station consists of a supporting tower structure with a turbine nacelle at the top.
The cost of the tower is one of the most important aspects to address at the moment of design stage
and installation. Based on experience, it covers approximately 20%of the total manufacturing cost for
a wind turbine [2]. For turbines with higher rated power capacity, the percentage could be even
increasing. Moreover, the height of the tower is an important factor in the efficiency of using wind
power. Higher tower solutions have a significant role in reducing the unit costs of generated
electricity [3], likewise latest development in wind power industry includes the effort to achieve larger
blades radius and consequently higher tower. Building higher tower increases the output of wind
power as the wind becomes more constant, less turbulence and the wind speed increases with the
increase of the tower height. Hence, the optimization of supporting tower for more economical
solution while keeping the structural performance is necessary.

Reduction of cost could be made through various methods: optimization of structural form can
save material cost if sufficient structural strength is maintained or manufacturing cost can be lowered
by means of mass production. The latter is in fact the reason why large scale wind farm development
is becoming the interests of many. One possibility to reduce costs of tower manufacturing could be to
produce them in smaller parts that are easier and less expensive to transport. For such a solution to be
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feasible it is important that the resulting structure and connections has the required stability and load
resistance. The problem of transportation of tower to inland sites and erection method significantly
decreases if the tower is built by sections instead of large cross-section and in long segments.
Moreover, the price of the tower can also be decreased by the use of thin elements with high strength
values.

In the current design of steel towers for onshore wind turbines the most common type of tower is
cylindrical tubular tower. Some challenging limitations regarding tower height and erection process
attributed to this type of structures including transportation restriction for maximum shell diameter of
4 – 4.5m, fatigue endurance due to transversal and longitudinal welding, connection problems with
thick flanges, expensive rolling process, and lifting technology that limit the height of current
installed tower to be 80 – 100m.Lattice or truss support structure then proposed to deal with such
problems, however the steel CHS section as common cross section for this type of structure for high
onshore wind turbine has complication in welding connection and member thickness. All these issues
will eventually affect the cost effectiveness of tower component in the overall building cost. Many
researches have been looking for different solutions to these problems. Three projects which have
been dealing with these questions are the HISTWIN [4], HISTWIN2 [5], and the on-going
AEOLUS4FUTURE [6]. New challenging load conditions and new type of support structures for
wind energy converter which foster new structural concepts and high performance material became
the focus of those researches. As part of these projects, Heistermann [7] proved a new solution with
friction connections to replace the traditional in flange connection, and then Garson [8] conducted
comprehensive study of polygonal tubular towers made of folded plates. In 2008 the steel supplier
“Rautaruukki Oy” [3] developed a method to build a lattice tower of 160 m using a new section type
made from cold-formed steel as illustrated in Figure 11. The latter type of structural member is
adopted in this thesis.

Besides the structural performance of member, one important issue for the stability of the
presented tower is to analyze the connections required to maintain the structural performance. As the
joint behavior affects distribution of both internal forces and moments as well as deformations of the
structure, its investigation is very important. Therefore, the work presented here also addressed
questions related to the structural characteristic of bolted connection on the lattice column made of
polygonal thin-walled folded plates. Globally, this work is intended to promote competitiveness of
semi-closed polygonal cross section for truss structure application.

1.2 Objectives and Expected Research Achievement

The main objective of this thesis is to study the structural behaviour of semi-closed polygonal column
subject to various geometrical configuration and loading schemes. Another aspect with regard to the
connections on this type of member is also considered. As of structural joints are characterized by
means of their resistance, stiffness and rotation capacity, one parameter investigated here is estimation
of stiffness of the connection under prescribed set of parameters.. The overall objectives are achieved
by performing an extensive numerical parametric study to analyze and investigate the influence of
different parameters on the response of the member.
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The following key research questions are addressed:

1. Are the existing Eurocode EN1993 part 1-3 [9]analytical models for cold-formed steel
sections suitable for predicting the critical axial force and bending moment on the proposed
semi-closed polygonal section with bolted connection?

2. Is it possible to accurately predict the behavior of the proposed cross-sections as a built-up
member by means of Finite Element Methods (FEM)? What are differences of such an
approach compared to the analytical ones?

3. As for parametric studies, how far is the influence of each parameter on the structural
response of the model?

4. Is it possible to investigate the influence of imperfection on the resistance of the proposed
cross-sections?

1.3 Limitation

This thesis is endeavoring to solve the challenges for application of a new type of truss member as
support structure of wind turbine and the purpose is to achieve a balance point between the safety,
cost and the overall performance. Limitations exist because there is little existing experience and
research to learn from for this thesis topic and many resources in the steel thin-walled industry are still
not accessible to public. The whole thesis work is majorly based on conceptual studies and numerical
analysis whereas there is a lack of verification from either physical modeling or industrial experience.
The thesis is therefore trying to produce a work within its scope that could be useful or applied as
reference when future relevant projects are to be planned.

The study performed in this thesis deals with the structural behavior of steel semi-closed polygonal

[…]


1 3 5 1 5 700 10 25347 70.0 0.65 5 6417546 32.86 105.7 24582 3 24582 0.66 16159 4 8726522 5736437 0.82 1.0 0.82 6231490 8726522 383.2 4891 1.31

1 4 5 1 5 900 13 32588 69.2 0.65 5 10664361 42.53 104.6 41073 3 41073 0.71 29339 4 14580769 10415366 0.82 1.0 0.82 10423917 14580769 383.5 10507 1.01

1 2 3 2 5 500 9 27035 55.6 1 5 4126212 32.17 83.9 15700 3 15700 0.70 10959 3 5573434 3890319 0.61 1.0 0.61 2945890 5573434 390.8 3332 1.24

1 3 3 2 5 700 12 37852 58.3 1 5 7400332 43.45 88.1 29348 3 29348 0.66 19486 3 10418590 6917544 0.61 1.0 0.61 5491181 10418590 389.0 8720 0.85

1 4 3 2 5 900 15 48669 60.0 1 5 11412761 53.88 90.6 47204 3 47204 0.64 30305 4 16757418 10758139 0.61 1.0 0.61 8817113 16757418 388.0 18034 0.63

1 2 5 2 5 500 7 27048 71.4 1 5 2840900 28.59 107.9 12298 3 12298 0.62 7663 4 4365948 2720258 0.62 1.0 0.62 2271261 4365948 382.6 2611 1.09

1 3 5 2 5 700 10 37865 70.0 1 5 5661079 40.01 105.7 24582 3 24582 0.61 14996 4 8726522 5323710 0.62 1.0 0.62 4546017 8726522 383.2 7307 0.77

1 4 5 2 5 900 13 48682 69.2 1 5 9216875 50.32 104.6 41073 3 41073 0.60 24655 4 14580769 8752650 0.62 1.0 0.62 7601410 14580769 383.5 15696 0.59

1 2 3 3 5 500 9 33419 55.6 1.25 5 3176238 31.49 83.9 15700 3 15700 0.69 10807 3 5573434 3836554 0.47 1.0 0.47 2255339 5573434 390.8 4119 0.77

1 3 3 3 5 700 12 46790 58.3 1.25 5 5901916 43.72 88.1 29348 3 29348 0.65 19151 3 10418590 6798664 0.47 1.0 0.47 4207730 10418590 389.0 10780 0.55

1 4 3 3 5 900 15 60161 60.0 1.25 5 9320637 54.80 90.6 47204 3 47204 0.63 29705 4 16757418 10545433 0.47 1.0 0.47 6759878 16757418 388.0 22293 0.42

1 2 5 3 5 500 7 33435 71.4 1.25 5 2405325 30.03 107.9 12298 3 12298 0.61 7506 4 4365948 2664540 0.48 1.0 0.48 1747482 4365948 382.6 3228 0.75

1 3 5 3 5 700 10 46806 70.0 1.25 5 4682954 40.90 105.7 24582 3 24582 0.60 14666 4 8726522 5206291 0.48 1.0 0.48 3496152 8726522 383.2 9032 0.52

1 4 5 3 5 900 13 60177 69.2 1.25 5 7913537 53.21 104.6 41073 3 41073 0.59 24052 4 14580769 8538333 0.48 1.0 0.48 5844575 14580769 383.5 19402 0.41

Model
ID
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ANNEX E. List of Available Profiles

Model Diameter Thickness Length
Area of
section

Mass per
meter

Moment of inertia
about y- and z-axis

Radius of
gyration

Torsional
constant

Warping
constant

i j k l b D T L A M Ixx Iyy iy It Iw
[-] [-] [-] [-] [-] [mm] [mm] [mm] [mm2]

x102
[kg/m] [mm4]

x106
[mm4]
x106

[mm] [mm4]
x106

[mm6]
x1012

1 2 3 1 3 500 9 18098 157.00 123.24 438.34 438.34 170.92 138.36 71.72

1 3 3 1 3 700 12 25339 293.48 230.38 1606.29 1606.29 240.01 419.90 515.53

1 4 3 1 3 900 15 32580 472.04 370.55 4271.20 4271.20 309.15 951.58 2267.05

1 2 5 1 3 500 7 18106 122.98 96.54 343.73 343.73 173.83 151.87 56.42

1 3 5 1 3 700 10 25347 245.82 192.97 1346.41 1346.41 243.00 459.43 433.13

1 4 5 1 3 900 13 32588 410.73 322.42 3718.53 3718.53 312.18 1033.09 1977.27

1 2 3 2 3 500 9 27035 157.00 123.24 438.34 438.34 170.92 138.36 71.72

1 3 3 2 3 700 12 37852 293.48 230.38 1606.29 1606.29 240.01 419.90 515.53

1 4 3 2 3 900 15 48669 472.04 370.55 4271.20 4271.20 309.15 951.58 2267.05

1 2 5 2 3 500 7 27048 122.98 96.54 343.73 343.73 173.83 151.87 56.42

1 3 5 2 3 700 10 37865 245.82 192.97 1346.41 1346.41 243.00 459.43 433.13

1 4 5 2 3 900 13 48682 410.73 322.42 3718.53 3718.53 312.18 1033.09 1977.27

1 2 3 3 3 500 9 33419 157.00 123.24 438.34 438.34 170.92 138.36 71.72

1 3 3 3 3 700 12 46790 293.48 230.38 1606.29 1606.29 240.01 419.90 515.53

1 4 3 3 3 900 15 60161 472.04 370.55 4271.20 4271.20 309.15 951.58 2267.05

1 2 5 3 3 500 7 33435 122.98 96.54 343.73 343.73 173.83 151.87 56.42

1 3 5 3 3 700 10 46806 245.82 192.97 1346.41 1346.41 243.00 459.43 433.13

1 4 5 3 3 900 13 60177 410.73 322.42 3718.53 3718.53 312.18 1033.09 1977.27