Supervisor's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Bona Ryan
Thesis: Finite element modeling and parametric studies fo semi-closed thin-walled steel polygonal columns
Institution: TU Lulea
Academic year: 2016/2017

2. Identification of the supervisor

Name: Efthymios Koltsakis
Institution: LTU
Position: Seniot Lecturer

3. Meeting the targets specified work

excellent X above aver. ☒ average ☒ below aver. ☒ weak ☒
Comments:

4. Expertise approach to work

excellent X above aver. ☒ average ☒ below aver. ☒ weak ☒
Comments:

5. The autonomy of the student

excellent X above aver. ☒ average ☒ below aver. ☒ weak ☒
Comments:

6. Further comments

--

7. Grade: _____ A _____

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Lulea

20 Jan 2017

The Reviewer

Eftymios Koltsakis